

WOJCIECH SZCZEPAN STASZEWSKI

WALNE ZEBRANIE
STOWARZYSZENIA PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO (ILA)
– GRUPY POLSKIEJ

Warszawa, 2 III 2001 roku

2 III 2001 r. w Pałacu Kazimierzowskim Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się Walne Zebranie (Sprawozdawczo-Wyborcze) Stowarzyszenia Prawa Międzynarodowego Publicznego (ILA) – Grupy Polskiej. Obrady otworzył i przybyłych na spotkanie powitał przewodniczący Stowarzyszenia, prof. dr hab. Kazimierz R ó w n y.

W części pierwszej zebrania prof. dr hab. Kazimierz L a n k o s z (Uniwersytet Jagielloński, Akademia Ekonomiczna w Krakowie) zaprezentował referat pt. *Internet – wyzwanie dla prawa międzynarodowego publicznego (za i przeciw wolności dostępu do internetu)*. Referent stwierdził, że internet wywiera coraz większy wpływ na nasze życie, a jest on na tyle odmiennym zjawiskiem, iż nie można go podporządkować istniejącym uregulowaniom prawnym. Niektórzy postrzegają internet jako „świat idealny”, dostępny dla wszystkich, dlatego początkowo społeczność użytkowników internetu unikała uregulowań prawnych. Ład w cyberprzestrzeni był efektem działania internetowej społeczności (społeczności użytkowników).

Autor podkreślił, że internet jest zjawiskiem aterytorialnym (cyberprzestrzeń stanowi „odrębne terytorium”, w którym nie występują granice państwowe), nie podlega żadnej władzy centralnej, nie ma też właściciela. W odniesieniu do internetu nie ma powiązań pomiędzy państwowymi uregulowaniami prawnymi, a jednocześnie trudno jest określić, kto ma legitymację do dokonywania uregulowań międzynarodowych.

Istotne znaczenie dla kształtowania prawnej sytuacji internetu mają konwencje Światowej Organizacji Własności Intelektualnej (*World Intellectual Property Orga-*

nization – WIPO) z 1996 r. w sprawie praw autorskich i w sprawie wykonań fonogramów. Duży wpływ w tym zakresie wywiera także Komisja Narodów Zjednoczonych ds. Międzynarodowego Prawa Handlowego (*United Nations Commission on International Trade Law – UNCITRAL*), utworzona w 1966 r. przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w celu harmonizacji i unifikacji międzynarodowego prawa handlowego. Komisja ta opracowała koncepcję zasad regulujących elektroniczny przekaz danych. Powstała wzorcowa ustawa jednolitego prawa elektronicznego przesyłania danych (wzorcowe prawo handlu elektronicznego), która określa warunki identyfikacji i potwierdzania autentyczności dokumentów i podpisów elektronicznych.

Od kilku lat państwa Unii Europejskiej realizują program „Ramy prawne społeczeństwa informatycznego”. W marcu 2000 r. odbył się w Lizbonie specjalny szczyt Unii, podczas którego stwierdzono, że promowanie społeczeństwa informatycznego jest sprawą najwyższej wagi.

Referent podkreślił, że poszczególne państwa podjęły prace legislacyjne nad przygotowaniem norm dotyczących prawnych problemów cyberprzestrzeni.

Internet odnosi się do każdej sfery działalności ludzkiej, podobnie jak prawo międzynarodowe. Oparty jest też na pewnych zasadach, przyjętych w prawie międzynarodowym (m.in. zasadzie suwerennej równości państw). Internet pozostaje w kręgu zainteresowania prawa międzynarodowego. Trudno jednak obecnie stwierdzić, czy będzie istniała wola polityczna i czy w ramach prawa międzynarodowego powstanie konwencja regulująca zagadnienia internetu.

Po referacie odbyła się dyskusja, podczas której stwierdzono m.in., że do rozwoju internetu przyczynił się w dużej mierze brak uregulowań prawnych.

Część druga posiedzenia miała charakter sprawozdawczo-wyborczy. Na przewodniczącego tej fazy zebrania wybrano dr. Jacka Machowskiego.

Następnie przewodniczący ustępującego Zarządu, prof. dr hab. Kazimierz Równy, przedstawił sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Grupy Polskiej i wnioski odnośnie do dalszej pracy. Sprawozdanie i wnioski Komisji Rewizyjnej przedłożył dr Stanisław Wajda.

W dalszej części zebrania dokonano wyboru nowych władz Stowarzyszenia Prawa Międzynarodowego (ILA) – Grupy Polskiej. Przewodniczącym został prof. dr hab. Jerzy Męks, a członkami Zarządu: prof. dr hab. Genowefa Grabowska, prof. dr hab. Kazimierz Lankosz, dr Katarzyna Brzostowska, dr Joanna Gomuła, dr Anna Przyborska-Klimczak, mgr Jarosław Jabłoński i mgr Andrzej Makarewicz.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli: dr Lech Dzikiewicz, dr Karol Karski i dr Stanisław Wajda.

Po przeprowadzeniu wyborów dr J. Machowski zgłosił wniosek w sprawie nadania prof. dr hab. Kazimierzowi Równemu tytułu Honorowego Przewodniczącego Stowarzyszenia Prawa Międzynarodowego (ILA) – Grupy Polskiej. Wniosek został przyjęty jednogłośnie.

Na zakończenie posiedzenia nowo wybrany przewodniczący, prof. dr hab. Jerzy Męks, podziękował prof. dr hab. Kazimierzowi Równemu za jego znaczący wkład w działalność Stowarzyszenia, a ustępującemu całemu Zarządowi za jego pracę. Przedstawił też główne założenia pracy nowego Zarządu.